160. IN cuius quæso mentem vñq; incidit, vt suspicaretur se lege solutum, proponit quod à peccatis absoltus esset? Quotidie ut audio & bene & malè soluit lex; qui quotidie hominum malitia soluitur, et quotidie Dei benignitate soluitur; capiat qui potest.

161. ALII qui plus sapere se arbitrantur, aiunt legis inioliabilem manere doctrinam, admonitionem, obiurgationem, correctionem, & ad omne opus bonum formationem. Sol constringenda conscientia vigorem, imperiosam exactiōem eius quod mandat, sublaciō. Quæ quo modo constent qui videt, plusquam lynceus est. Aut enim constringenda conscientia vigorem non habet, quod præstitum sit credentibus eam posse seruare, aut quod non negligi possit: quorū prius illud non admittunt, et si maximè admitterent, impropriam tribuitur legi, quod legis executori dari debebat; posterius vero vanam reddit admonitionem, obiurgationem, correctionem, quam tamen isti manere contendunt. Imperiosa pars actionis quæ est, nisi quæ terribilia non parenti minatur? Horrenda sanè lex Moysis deinceps transgressoribus: Sed si fides est, ad terrores en angelicos exigua videri queant. Satis

igitur eādē non discedere à communī receptā, constāti, planāq. Ecclesiæ doctrina, quā Cæ-
renorialia omnino sublata, moralia vero præcepta penitū integrā permanisse, cognoveram⁹.
162. *IVDICALIA* veluti medium obtinent. Quamvis enim sequendi ea necessitas
sit sublata: nemo tamen, si v̄sus ita postulet, & seruare, & vt pro lege seruentur statuere,
prohibetur: dummodo abſit Iudaicilla opinio, legem Moſis adhuc vim suam retinere, sive
propter decentem Reip: administrationem vt venturo MESSIA populus præpararetur, quod
principiū p̄petabatur in eorum institutione: sive (quod periculosis est) propter annexam
significationem: cum omnia illi populo, vt testatur Apostolus, in figura contigerint.

163. *QVATVOR* omnino Iudicialium præceptorum fontes sive capita erant; vel enim
ad principem, vel ad ciuitates, vel ad exteriores, vel ad domesticos cuiusq. pertinebant. Et principis
quidem cuiusmodi (vt summatim dicatur) esse deberet electio, quod eius officiū, quis honor
effet ei deferendus. Ciuius verbū quid seruandum, in distinctione agrorum, vſiſfructuum,
cura commissarū rerum, & non commissarum, permutatione, alienatione, mutuo, locatione
tam rerum & iumentorum, quam operarum, pignore, fœnore, iudicij, testibus, pœnis homi-
num & bestiarum. Cum externis, sive amicis, per terram eorum iter habentibus, cohabita-
re vel etiam ciues fieri & religionem ipsorum assumere voluntibus, Idumæis, Egyptijs,
Ammonitis, Moabitis, Eumuchis, de scorto natis; sive hostibus, tum terra sibi promissa in-
ſidentibus, tum longius absentibus, quomodo se habere deberent. Cum domesticis postremo,
qua ratione serui tractandi, puniendi, dimittendi, liberi erudiendi in rebus fidei, instituendi
in moribus, vendendi paupertate cogente, vxor ducenta, habenda, dimittenda.

Legis Euangelicæ natura, vis et efficacia, et quare noua dicatur. Cap. 16.

164. *HÆC* fuere Elementa, sub quibus filij Dei adhuc parvuli erant seruientes; Cunt
autem venit plenitudo temporis, venit et plenitudo perfectio q. legis, quæ et ipsa lex appella-
tata est; scripta non atramento, sed Dei digito: non deformata in lapidibus sed impressa ta-
bulis cordis carnalibus.

165. *EAM* si definire oporteat, dixerit quispiam non male, esse vim quandam cælestem et
diuinam, mentib⁹ credentiū infusam, docente simul et mouente ad agendum quæ ad salutem
æternā conducant, verbo sibi uel scripto adiutū patefacentem, et sui vſum commonstrantem.

166. *QUITOD* si alijs quis magis descriptionibus delebetur, potissimum de diuinis lite-
ris sumptis, vt, quod sit lex fidei, aut lex spiritus uitæ, aut lex perfectæ libertatis, aut virtus
Dei in salutem omni credenti, aut charitas diffusa per spiritum in cordibus nostris, aut
charitas de corde puro, conscientia bona & fide non ficta: Suo sane iudicio fruatur, modo ne
absolutissimas putet descriptiones.

2 D 167. REVE-

167. *R E V E R A* enim charitati aut gratiae potius per spiritum sanctum in cordis nostra diffusa, primae partes deberi videntur: fidei purificatio tabulae cordis tanti momenti scripturam recepturae:unctioni libertas: vita spiritui: salus virtuti.

168. *E T* cum dubium nullum sit, quin lege euangelica intrinsecus sit B. Augustini data, impij iustificantur; si qua omnino ratione dici potest, sola fides iustificat: longe accommodationi, sola caritas iustificat; accommodatisimaporro, Solus Deus iustificat. Cum autem reuera nihil horum omnino recte; veritas enim sic veritati detrahere videtur, vi sola fides, non etiam caritas, non (quod blasphemum est) Deus iustificet; tutius est, ut hanc via & plura alia simul (Qui enim sine timore est, non poterit iustificari; Eleemosyna quae a morte liberat, & ipsa est quae purgat peccata & cat:) & singula seorsim, uocula illius Solitudinis detraha, iustificare dicamus.

169. *C A T E R V M* ut solam iustificationem libertatem parere, salutem conferre, uitam ducere & cat: dicat, prohibetur nemo.

170. *N V M* autem ita solam legem Euangelicam iustificare, afirmare licet, ut & exclusae censeantur, quaestio esse potest. Si enim non licet, innuenietur fortasse, qui sine filio sine charitate, a quibus lex euangelica denominationem accipere solet, iustificetur, quod adynaton: aut saltem non sufficiet lex euangelica ad iustificationem, ita q. aduocande eorum aliæ leges; si licet, quid dicemus de ijs qui eam præcesserunt? aut si non præcesserunt, quomodo dicitur lex noua? veteri videlicet succedens; & non potius antiqua antiquo in modo antiquissima, ut quæ fuerit ab exordio mundi?

171. *C O N S T A T* enim ab initio generis nostri, nullo saeculo, nulla etate non extitisse iusta aliquos, immo plurimos. Quis enim credat patriarchas tantum, et prophetas, et paucos praeterea inscripturis celebres, de innuerabilis multitudine saluatos? Ut recte alicubi D. Ambrosio videatur, legem Moysis subintrantem cursum euangelij interrupisse: Ita quod non successione euangelium legi, sed præcurrisse legem, & forte concurrisse cum ea dicendum erit.

172. *Q U A N Q U A M* nouam dici posse diffitendum non sit, quod nouos faciat honestes; ac rursus, quod antiquanda nunquam, nunquam alia quæ illi succedat expectanda, inter gratiam enim & gloriam, inter finem, & quæ proxime ducunt ad finem, quod poterit esse medium? Interim non tollitur difficultas, quæ ex successionis nouitate nascitur.

173. *N E C* sat scio, an fecerit satis questioni huic, qui dixerit, homines illos ad nos pertinuisse testamentum. Quomodo enim pertinuerunt si ipsum non acceperunt? si autem acceperunt; quomodo prius, quam a Christo in fine seculorum conderetur, non fuit?

174. *Q V O D* si quis dicat præcipuum quod est legis euangelicae, nimur gratiam semper fuisse: accessorium. I. absolutissimæ virtutis mandata minime, sed cum quidam patriis

patribus loquebatur in prophetis, que ad exteriorem cultum & institutionem ritus pertinebant, nouissimè locutum in filio, que ad interiorem in tres reprehensiones incurret; primum enim, indignum est propter accessorium, Euangelium legi preponere velle; Deinde hoc filio Dei in carne venturo reseruare: postremo non satis meministi videbitur & charitatem preceptam, & cupiditatem in lege Mosis prohibitam, & fidem exactam fuisse: quibus quid absolutius reperiri posse, non video.

175. QVID igitur superest quo elabamur, cum non hominum commentum, sed Dei verbum sit expressum, euangelium legi successisse: nisi fateamur gratiam noui testamenti omnibus quidem seculis fuisse communem, sed gratiam unius hominis Iesu Christi in plures non abundasse: Abundantiam gratiae, & donationis, & iustitiae vulgo non fuisse oblatam: exspectatum esse, donec redemptio per Christum consummata, peccati impedimentum ab humano genere tolleretur.

Collatio legis & Euangeli Cap. 17.

176. INTEREA, quamvis gratia non ex vi legis daretur ipsi qui vivebant sub priori testamento, qua de causa recte dicuntur ad nouum pertinuisse: ipsa lex tamen ad eundem suos ducere finem conabatur, ad quem euangelium: sed ratione minus efficaci, vel, si ita vis, rudiori, quia pedagogica.

177. HINC fit ut lex noua cum veteri una fuisse, recte assertur. Una quidem fine, at non una perfectione. Illa enim in umbris, haec in luce; illa promissiones terrenas, haec spirituales & caelestes; illa timoris & seruitutis, haec amoris & libertatis; illa manum, haec animum cohibens; illa iubens, haec iuvans.

178. EX eo porro, quod legi nouae perfectio tribuitur, sequitur quoque euangelium legem complesse & perfecisse, tum iustificationem conferendo, quam illa verbis & signis quibusdam polliceri tantum potuit; Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus filium suum mittens, in similitudinem carnis peccati, & de peccato damnavit peccatum in carne, ut iustificatio legis impleretur in nobis; tum auctorem suum legi subiectando; tum praecipsis illius consiliano nulla, quae sponte qui vellet completeretur, adjicendo; sed & legis sensum exponendo; & alicubi rationem commodam & tutam eiusdem obseruanda tradendo,

179. SEQVITVR præterea veterem nouæ veluti semen quoddam et primam delineationem fuisse, ideo sicut posteriora prioribus insunt, ita nouam vetere contentam fuisse.

180. ILLVD postremo ex eadem assertione colligitur, non si multitudinem præceptorum

*Spes est, sed obedientiam quam noua exigit exactissimam, animi videlicet recessus abduc-
fimos omnes, non manum tantum, comprimens, difficultatis eam multo plus habere, quam
veterem: dico autem virtutibus destitutozalioqui, mandata eius grauia non sunt; amar-
tis scilicet, ut inquit D. August. fortis enim, ut mors, dilectio.*

Euangelium quid contineat & quae libertas Christiana. Cap. 18.

181. *PROPTERE*A enim lex perfectæ libertatis dicitur, quod, instinctu spiritus
diffundentis charitatem in corda nostra Deus suauiter quo voluerit sequentes ducit, non
repugnantes trahit.

182. *NON* ergo quod viuentibus sub Euangelio liceat, quod libeat, aut quod nulla in
omnino præcepta de officijs iusticie Christianæ, dicta libertatis lex credenda est.

183. *QVANQVM* diffitendum non est, ea etiam ex parte libertatem ei scribi, quod
Iudicialium & cærimonialium præceptorum pene innumerabilium veteris legis iungit, sub-
lato, non nisi necessaria plane exigat; cætera arbitrio cuiusq; nostrum, & maximè prælati-
rum, quibus obedientiam præcipit deferamus, committens.

184. *NECESSARIA* planè sunt, sine quibus aut haber gratia, aut iustitia
non potest.

185. *HABERI* lege communi non potest sine sacramentis; sine quod ita Deo risum
est, sine quod cum omnis gratia de plenitudine verbi caro facti in nos deriuetur, per aliquos
sensibus subiecta id fieri debeat.

186. *RETINERI* non potest, sine actionibus dono gratiae congruentibus, & necessi-
tia quadam consequentia ex ea profluentib: minimè autem, cum repugnantibus. Quæ em-
participatio iustitiae cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras? quæ autem concur-
tio Christi ad Belial?

187. *IGITVR* homini Christiano neq; à præceptis sacramentorum, neq; à præceptis
iustitiae discedere licere, satis liquet. Si enim discesserit, aut gratiam non consequetur, aut
consecuta destituetur.

188. *S*i quæ autem sunt, quæ cum gratia cohærent, conferantq; ac plurimum quidem
ad tuendam iustitiam, non sint tamen ad eam rem necessaria: qui paruerint, multa laude
digni erunt, & gradum sibi bonum acquirent; qui non paruerint, absq; contemptuantes,
reprobandi non merebuntur. *Quapropter* libertas Christiana, non akephala, aut ataxis, est
mea.

nescio qua parrhesia, postremo anomia consistit, sed cum primis in immunitate à peccato,
qua habetur simul atq; gratia cordibus fidelium infunditur. Nam testimonio domini, Qui
facit peccatum, seruus est peccati. Si ergo vos filius liberauerit (non dubium, quin à ser-
uitute, de qua locutus fuerat) verè liberi eritis.

189. DEINDE in eo, ut nihil, non dico agas, sed iniuitus facias; quare nec timore co-
etustristis & moerens, sed sponte tua ac voluntate propria, ex amore, cum voluptate qua-
dam & iucunditate coniuncta; quod intellexisse satis videtur, qui, Da operam, inquit, ut
nihil iniuitus facias, id est, voluntatem & ingenium tuum rebus necessario obeundis ac-
commodes, non autem iugum omne abicias; Qui enim libenter imperia excipit, magnam
seruitutis partem effugit, facere quod nolit. Et hac quoq; libertas habetur ad gratia ingress-
sum. Nam id postulare ut nemini omnino neg, parentibus neq; præceptoribus neq; Deo ipse
pareas, insani capitii esse videtur. Quod si vero deo parentum est per omnia, ergo & ijs
quibus vult ut pareamus: Ergo in primis pastoribus animarum nostrarum: ergo & regi-
bus ac principibus; ergo maiorib; quibuscumq; ad quos cura nostri pertinet; Igitur si parere
seruire est, Christiani serui sunt; Quales autem scriui, non obscurae fert Apostolus: Liberati in-
quiens à peccato, seru facti estis iusticia. In iusticia seruit qui legibus prælatorum Ecclesie se
subjicit, qui parentum & præceptorum mandatis obsecquitur.

190. PRÆTERERE. quod libera plurima sint nobis relata, et tamen, qua Dei est boni-
tas, non ita ut paris essent momenti assumpta vel omissa, sed sic, ut omissa nihil obessent, as-
sumpta prodeissent semper, ac quandoq; quidem non vulgariter.

191. ET interim tamen, quamvis necessaria tantum exigat, hominem perfectissimè in-
format Euangelium, siue quod ad animi motus, siue quod ad officia Christiana pertinet.

192. VT enim de his qua precipue animum componunt loquendo, D. Augustini ver-
bis vitamur, cum dixit dominus, Qui audit verba mea hæc & c' nempe que referuntur à S.
Matth. Cap. 5. 6. et 7. satis significavit istum sermonem omnibus præceptis, quibus Christi-
ana vita informatur, esse perfectum.

193. MOTVS animi sunt à voluntate. Fac ut ea in se sit pura; quæalis fuerit si malimi-
bil, nè clam quidem, apud se machinetur aut affectet, siq; quod bonum & honestum est appe-
tendo, & conatu moliendo, scopum, quem decet, sibi præfigat: fac sit sincera cum proximo,
neq; temere quicquam de rebus ad ipsum pertinentibus pronunciando, neq; interim
qua dignitate plena sint indignis committendo: fac habeat rationem veram seruandæ
doctrinæ Euangelicæ, ut cognoscat, in implorato Dei auxilio, in studio, diligentia et co-
natu proprio, in cautione adhibenda, nè quis ab astutis hominibus seducatur, consistere: &
quod primo loco dictum oportuit, fac habeat de tota veram sententiam, saluum fore nem-
inem

nem solo auditu verbi, sola confessione fidei, sola miraculorum operatione, sed necessario iungendam mandatorum Dei obedientiam (quae summa est totius illius concionis publici constitutum beatitudinis finem & doctrinam euangelicorum dignitatem commendat) fac ergo sic compositus sit animus; & nihil erit quod desiderare queas.

194. DE officijs vero, quid potuit vel rectius, vel absolutius constitnere, quam vobis
beret & que vobis forent, ad gratiam necessario comparandam, vel ad eius legitimum &
necessarium usum: reliqua iudicio & charitati cuiusq; libera ficeret? Sic enim in vita
Christiani hominis reperiri nihil potest quod carpatur: potest reperiiri, quod rebemen
commendetur: Si nimur propter virtutis amorem amplius quid, quam quod exigua
ab ea, praestet.

195. AD gratiam comparandam, vobis sunt fides & Sacra menta.

196. AD usum gratiae faciunt quaecunq; opera charitatis, sed ea quidem que decipi
præscribuntur necessario virtus exigit, ut sine quibus salua esse non posse: Ceteraque
sparsum habentur in Euangelio, non item.

197. ET multa sane sunt eiusmodi, sed in tres omnino classes rediguntur, dimittunt
abdicationem: Si quis perfectus esse etc. voluptatum affernationem: Sunt Eunuchos
Qui potest etc. Matth. 19. Ambitionis suppeditationem, siue honorum contemptum; Sequi
re me, ibidem, Si quis vult venire, etc.

198. HIC vero geminus accidit error; Alter eorum, qui negant præcepti unquam
viam ea habere posse. Alter eorum, qui contrariam viam ingressi nunquam non habent con
tendunt: cum veritas media via incedens habeat, absolute illa non esse observata neque
ria: accidere posse tamen, ut discrimen salutis incurritur, si prætermittantur.

199. Nam si de Dei gloria agatur, quam necesse sit obscurari, nisi aut tuu bonitatem,
aut alteram maxillam præbeas: quis dubitat ita te ad hæc facienda teneri, sicut ad gloriam
Dei tuendam?

200. VICISSIM, quis nescit neq; Christum neq; Apostolum pereuentienti alteram
porrexissem maxillam?

201. HÆC ergo & similia ad præparationem inquit D Aug: non ad ostensionem op
eris præcepta rectè intelliguntur, ut nemo non paratus esse debeat, vel maxillam alteram
porrigere, vel pallium cum tunica dimittere, vel odientibus benefacere, vel pro perseque
ribus orare, vel ab uxore abstinere &c et cetera: si necessitas postularit: Nam alias necessitas
nulla urgente, licebit hac ex parte quod libebit; felix interim, cui libuit, non modo quelli
cuit, verum etiam quod consultissimum esse duxerit.

Liber Societatis Jesu Index Romanus - 10. 89.
FINIS.

Fario al.
tonis pol
endaten
em vili
dium te
m in vili
chenauer
exigui

de deo
ster qu
nitione
tuchru
t; Sequ
tangui
abreco
in mele
in tuis
l gloria
TRAN
nemop
altron
sequi
cefinan
o quell

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

P. W. M.
COLLEGAT
THEOPH.

TV

Th
2781